ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 1/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal  solicitando  as  seguintes  informações:  a).  Quais  imóveis
urbanos e rurais são de propriedade ou posse do município de Itajaí? b). Há no município a ocupação
ilegal de terras públicas por particulares? c) Que procedimentos estão sendo adotados pelo Município de
Itajaí para realizar a recuperação de terras públicas ocupadas de forma irregular? d) Informar de forma
detalhada a localização das terras públicas ocupadas de forma irregular e a nominação dos particulares
que respectivamente ocupam as terras públicas ilegalmente.e) A administração dispõe de um telefone
para que o cidadão possa fazer denúncias contra invasões e construções irregulares??

JUSTIFICATIVA:

As informações acima são imprescindíveis e relevantes, em razão dos questionamentos realizados pela
população Itajaiense. Assim, para dirimir quaisquer dúvidas e esclarecer esta Casa e a população num
todo,  solicita-se  essas  informações.  Oportunamente  insta  registrar  que  como  qualquer  do  povo,  o
Vereador pode ter acesso às informações de que necessitar para o exercício de suas atividades.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JANEIRO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB